Haec, ut supra scripta sunt, ita rata et firma esse iube
mus, non obstantibus sancti Pii V Pontificis Decessoris
Nostri aliisque Apostolicis super Breviarii et Missalis Ro
mani reformatione editis constitutionibus, statutis quoque
ac consuetudinibus, ctiam immemorabilibus, ceterisque con
trariis quibuscumque.

Coelestium vero munerum auspicem et praecipuae No
strae benevolentiae pignus, Apostolicam benedictionem
Vobis omnibus, Venerabiles Fratres, cunctoque clero et
populo singulis Vestrum commisso peramanter in Domino
impertimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum,die XXX septem
bris anno MDCCCLXXX, Pontificatus Nostri anno tertio,

LEO PP. XIII.
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S&SESESFERLECTAEa Nobis libenter sunt litterae, quas
M ipse, dilecte Fili Noster, ad Principem Reipu

p : blicae, ad Praefectum consilii publicis negotiiss 4& administrandis, nuperrime vero ad Praepositum
negotiisGalliae interioribus misisti super decretis die XXIX
mensemartio factis adversus collegia sodalium religiosorum,
inquibus nonsint, ut fere loquuntur, iura collegiorum legi
tima.In iis quidem litteris non mediocris est commendatio
constantiaetuae cum eximia caritate coniunctae : propterea
quod libere aeque ac placate demonstras, ubicumque est
Ecclesiaecatholicae libertas constituta, ibi religiosos ordines
sponte coalescere: ipsos enim tamquam ex stirpe quadam
existere et quasi nasci ex Ecclesia ; et perinde esse atque
auxiliarescopias, his temporibus maxime necessarias, quo
rumsollertiam et industriam cum in perfunctione munerum
sacrorum, tum in hominibus christiana caritate adlevandis
peropportuneatque utilissime Episcopi adhibeant. —Atque
illudquoque scienter inter cetera ostendis, nullum esse rei
publicaegenus, cui religiosae sodalitates adversentur atque
repugnent non parum autem interesse tranquillitatis pu
blicae,totcivibus innoxiis quiete placideque vivendi integram
manerefacultatem ; non esse denique virorum populo bene
consulentium, videri velle a religione, quae communis est
omnium,discedere, fidemque catholicam ab avis et maiori
bushereditate acceptam hostiliter consectari.

Ceterorum autem Episcoporum Galliae eadem defunestis
illisdecretis sententia fuit, idemque iudicium. Omnes enim
magnacum laudefortitudinis ac moderationis patrocinium
ordinum religiosorum pubiice studioseque susceperunt, in
eaquere fungi se officio intellexerunt iusto atque debito ;
sentiuntenim, id quod res est, impendentium malorum
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magnitudinem, nec solum Ecclesiae luctum futurum, sed
etiam imminentem Galliae calamitatem non levem, liberis
civibus iniuriam, publicae tranquillitati discrimen.

Et sane, eximios istos viros,in quorum capita vim placuit
acuere legum, Ecclesia ipsa et genuit et maternasollicitudine
aluit ad decus omnevirtutis atque humanitatis. Neque uno
tantum nomine plurimumiis debet civilis hominum societas,
cum et sanctitate morum ad recte faciendum incitare animos
multitudinis consucverint, et doctrinae copia sacras profa
nasquedisciplinas illustrare; demum omnium optimarum
artium patrimonium mansuris ingenii sui fructibus locuple
tare. Et quibus temporibus maior extitit Clericorum penu
ria, ex coenobiis prodivere sacrorum operariorum manipuli
praestanti sapientia et sedulitate, qui adiumento Episcopis
essent in excolendis ad pietatem animis, in doctrina evan
gelica disseminanda, in instituenda ad litteras bonosque
mores iuventute. Eorum autem qui ad barbaros populos,
Evangelii caussa, mittuntur, maximum numerum semper
contulerunt domus sodalium religiosorum in Gallia consi
stentium ;qui magnis pro catholica fide exantlatis laboribus
una cum Evangelio christiano Gallorum nomen et gloriam
ad dissitas gentes transtulerunt. — Nullum vero in condi
tione humana propeest infortunii genus, quod non lenire,
nullus casus, in quo nomen poni solet calamitatis, cui non
sodales religiosi tempestivam admovere medicinam studue
rint, in nosocomiis, in domibus infimae plebi recipiundae,
in urbium pace et otio, in trepidatione atque aestu tumul
tuum bellicorum ; idque ea suavitate et misericordia, quae
non potest nisi a divina caritate proficisci. Cuiuscaritatis
cunctis provinciis, urbibus, oppidis in conspectu sunt nobi
lissima exempla egregiique fructus.

Tot tantorumque meritorum commendatio, concordi
Episcoporum testimonio instructa,satis virium ad intentatam
prohibendam cladem habitura videbatur; praesertim cum
Galliac cives ex omni ordine longe plurimi praesenti sacro
rum ordinum discrimine commoti, alius alio studiosius pro
hiterivoluntatem suam, honestissimo certamine obsequii ac
benevolentiae, contenderint ; neque pauci magistratu abire

DE HKELIGIOSORUM COLLEGIIS.

publicisque muneribus sese abdicare memorabili exemplo
fortitudinis maluerint, quam aut cladis adiutores se prae
bere, aut illorum decretorum fautores videri, quibus lezi
timae usuque diuturnoreceptae civiumlibertati inferrigrave
vulnusintelligebant.

Sed ad nobilissimas Episcoporum voces hominumque
catholicorum querimonias, male auspicato consilio, clausae
aures fuerunt. Imo prudenter coniiciebatur sodalitates reli
giosas non esse interitum evasuras,etiamsi legitima socie
tatum iura petivissent ; quoniam non obscuris rerum atque
animorum indiciis satis apparebat, propositum detollendis
sacris ordinibus iam in mentibus insedisse ; eamque ob rem
decere unanimi sententia censuerunt abstinere precibus ; eo
magis quod aliae caussae non deessent, quae id ipsum per
suaderent.

Itaque ad constitutam diem, vi adhibita, primoillo decreto
agi coeptum, quo sanciebatur ut Societas Iesu universa
Gallia dissolveretur. — Eius rei caussa Legatum Nostrum
Parisiis consistentem deferre extemplo iussimus querelas
Nostras ad reipublicae administratores, simulque ostendere,
nihil esse tale meritos tot spectatae virtutis viros; quorum
caritatem, doctrinam, curasque summo studio et perspicaci
prudentia in educanda praesertim iuventute collocatas haec
Apostolica Sedes sicut diu novit, ita plurimi facit. Atque
eorumdem virtuti, et gratia et praeclaro iudicii sui testimo
nio, Galli suffragantur, cum filios adolescentes, carissima
pignora, disciplinae integritatique ipsorum alacres et fidu
ciae pleni commendaresoleant.

Verum cum editae per Legatum Nostrum querelae nihil
profecissent, in eo iam eramus ut vocem Nostram aposto
licam pro officio et potestate Nostra attolleremus adversus
ea quae in sacrorum ordinum perniciem gesta essent, quaeve
in posterum gererentur, — Tunc autem significatum Nobis
est, posse a decretis ceterum perficiendis desisti si sodales
religiosi, datis in id litteris, declararent, se a motibus com
mutationibusque rerum publicarum esse alienos, nec viven
do agendoquein studia partium discessisse.

Caussae Nobis multae et gravcs suaserunt, ut conditionem
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acciperemus ultro ab ipsis imperantibus oblatam, quae
praeterquam quod nec doctrinis catholicis esset, nec ordi
num religiosorum dignitati contraria, hoc etiam habebat
commodi ut arcere detrimentum permagnum a Gallia, aut
saltem eripere ex inimicorum manu quoddam quasi telum
posse videretur, quo ipsi saepenumero abuti ad nocendum
sodalibusreligiosis consueverant.44sdecla-— PerspectumatqueexploratumNobisethuicSediApo

ratio Ziczfa . e1* . . . . .
et expe- stolicae est, quo consilio, cuius rei gratia, sodalitates reli
diens. giosae sint in Ecclesia catholica constitutae : nimirum ad

perfectionem absolutionemque virtutis in sodalibus ipsis
progignendam; in actionem autem vitae, quae foras eminet,
et propria est singularum,nihil esse aliud ipsis propositum,
quam aut.sempiternam proximorum salutem, aut miseriarum
humani generis levamen ; quibus rebus student alacritate
mirabili, assiduitate quotidiana. — Procul dubio nullam
Ecclesia catholica reprehendit aut improbat formam civi
tatis; et quae ab ipsa Ecclesia ad communem utilitatem
instituta sunt, prospere esse possunt, sive unius sive plurium
potestate et iustitia regatur res publica. Sedes autem
Apostolica quae,in variis vicibus flexibusque rerum publica
rum,negotia expediat necesseest cum iisqui populopraesunt,
hoc vult, hoc spectat unice, rem christianam salvam esse :
laedere vero iura imperii, cuiuscumque tandem ea sint, nec
vult, nec velle potest. In rebus autem non iniustis parendum
eis esse, qui praesunt, conservandi caussa ordinis, in quo
est publicae fundamentum incolumitatis, nemo dubitat :nec
tamen est consequens, obtemperando approbari si quidquam
est aut in constitutione aut in administratione civitatis non
iustum.

Queritur Cum haecsint iuris publici praecepta catholicorum homi
Mae num communia,nihil erat impedimentoquominusilla animi
sa? declaratio fieret.— Atque idcirco in eo est admiratio non

nulla, quod istud gravissimis momentis ponderatum consi
lium, et christianae civilisque rei caussa susceptum parum
aequos existimatores et iudices offenderit viros cetera
probabiles, quod in religione catholica defendenda strenue
ingenioseque elaborent. Quibus ad rem aequius aestiman
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dam, nosse satis erat, eam, quam diximus, animi declara
tionem auctoritate, aut hortatu, aut saltem assensu Episco
porum peractam fuisse. Praeesse enim et consulere rebus,
quaead religionem catholicam pertinent, Episcoporum est,
quos .Spzrztus Sanctus posuit. regere Ecclesiam Dei : ceteros
autem subesse et obtemperare oportere perspicuum est.

Igitur ea, quae expetebatur, declaratione proposita,
religiosis familiis minus timendum videbatur. — Verum
tamenmaxime dolendum est gubernatoribus rerum Galliae
publicarum pergere placuisse quo instituerant; iamqueillinc
nuntii Nobis in dies afferuntur acerbi ac tristes ; reliquas
etiamordinum religiosorum familias disiici atque ad interi
tumvocari coepisse. Qua quidem nova, quam Gallia iam
Sentit,pernicie Nos graviter commovemur, vehementerque
angimur; atque iniuriam, quae Ecclesiae Catholicae infertur,
deploramus ac detestamur.

Interea tamen cum saeviat atrociter bellum et acriora
haudproculsint e conspectu certamina, Nostri muneris est
lüstituta Ecclesiae ubique conservare invicta stabilitate
constantiae, et forti excelsoque animoiura tueri, quae sunt
fideiNostrae commissa. — Quam ad rem omnino confi
dimus,nec tuam Nobis, Dilecte Fili Noster, nec ceterorum
Venerabilium Fratrum operam defuturam, qui obsequentem
Nobis animum egregiamque voluntatem modis omnibus
testari nunquam intermittunt. Vobis igitur adiuvantibus,
illud Deo aspirante consequemur, ut in his temporibus
rebusquetam trepidis admirabilis illa coniunctio retineatur,
a hideet caritate profecta, qua christianas gentes, Episcopos
universoset supremum Ecclesiae Pastorem colligatos inter
3€esse necesseest.

Hac spe freti Tibi, Dilecte Fili Noster, Venerabilibus
Fratribus Episcopis Galliae, Clero populoque curae vestrae
concredito, divinorum munerum auspicem et praecipuae
benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam Benedictionem
peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XXII octobris anno
MDCCCLXXX,Pontificatus Nostri annotertio.

LEO PP. XIII.
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EPISTOLA
Ad Cardinales Pecci et Zigliara